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Заключение №67
по результатам финансово-экономической экспертизы муниципальной программы «Формирование современной городской среды Сосновского муниципального образования на 2018 – 2024 годы»
Основание для проведения экспертизы: п.7 ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ» (утвержден распоряжением Думы МР УРМО от 22.01.2014г. №8).
Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходных обязательств и подтверждение обоснованности размера расходных обязательств муниципальной программы «Формирование современной городской среды Сосновского муниципального образования на 2018 – 2024 годы».
Предмет экспертизы: муниципальная программа «Формирование современной городской среды Сосновского муниципального образования на 2018 – 2024 годы» (далее – программа).

Объект экспертизы: администрация сельского поселения Сосновского муниципального образования (далее – администрация).
Исследуемый период: 2018-2019 годы и истекший период 2020 года с января по апрель.
Результаты и выводы финансово-экономической экспертизы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), Порядком разработки,  утверждении и реализации муниципальных программ Сосновского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации от 14.11.2013г. №78 в редакции от 03.06.2019г. №59 (далее – Порядок), Положением о бюджетном процессе в Сосновском муниципальном образовании, утвержденном решением Думы от 22.02.2018г. №21 (в редакции от 27.12.2018г. №44, от 26.12.2019г. №88), далее - Положение о БП), администрацией муниципального образования принята муниципальная программа «Формирование современной городской среды Сосновского муниципального образования на 2018 – 2024 годы» (постановление от 11.12.2017г. №110 в редакции от 27.03.2020г. №36). Постановлением администрации от 29.03.2019г. №33 муниципальная программа продляется на 2024 год.
В соответствии с частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ контрольно-счетные органы муниципальных образований осуществляют бюджетные полномочия по экспертизе муниципальных программ. В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон №6-ФЗ) контрольно-счетный орган муниципального образования осуществляет полномочия по финансово-экономической экспертизе проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ. Следовательно, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и Федеральным законом №6-ФЗ контрольно-счетный орган муниципального образования осуществляет полномочия по экспертизе муниципальных программ. При этом указанная экспертиза может проводиться на любом этапе действия программы, в том числе после внесения в нее изменений. 
При анализе муниципальной программы на соответствие Порядку установлено, что представленный Порядок не предусматривает проведение КРК экспертизы проектов муниципальных программ (изменений в муниципальные программы). Учитывая вышеизложенное, Контрольно - ревизионная комиссия рекомендует включить в Порядок пункт о проведении Контрольно-ревизионной комиссией экспертизы муниципальных программ (изменений в муниципальные программы).
В нарушение пункта 9 главы 3 Порядка, муниципальная программа «Формирование современной городской среды Сосновского муниципального образования на 2018 - 2024 годы» не включена в перечень муниципальных программ Сосновского муниципального образования на 2018 год (постановление администрации от 11.12.2017г. №111).

На 2019-2020 годы Программа входит в перечень муниципальных программ Сосновского муниципального образования (постановления администрации: на 2019 год от 24.09.2018г. №86 (в редакции от 29.05.2019г №53, на 2020 год от 12.09.2019г. №83).
Форма Приложения к постановлению об утверждении Перечня муниципальных программ на 2018г., на 2019г., на 2020г., не соответствует форме таблицы 2 Приложения 1 методических рекомендаций в Порядку. В нарушение Порядка в утвержденных перечнях муниципальных программ на 2018г., на 2019г., на 2020г. отсутствует столбец «ожидаемый конечный результат реализации муниципальных программ», не отражены подпрограммы и основные мероприятия муниципальных программ. 
Контрольно – ревизионная комиссия отмечает, что согласно пункту 20 Порядка муниципальная программа утверждается не позднее, чем за 20 дней до внесения проекта бюджета на рассмотрение в Думу (не позднее 15 ноября текущего года) и согласно пункту 2 статьи 17 Положения о БП муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению Главой Сосновского муниципального образования, в виде постановления администрации, не позднее 1 октября текущего года. 

В нарушение пункта 20 Порядка и пункта 2 статьи 17 Положения о БП муниципальная программа на 2018 год утверждена позднее на 41 день и 87 дней, соответственно.
В данную Программу со дня ее принятия до проведения настоящей экспертизы 5 раз вносились изменения постановлениями администрации Сосновского муниципального образования: от 26.12.2017г. №117, от 28.08.2018г. №77, от 29.03.2019г. №33, от 13.09.2019г. №84, от 27.03.2020г. №36.

Структура программы в целом соответствует Методическим рекомендациям по разработке муниципальных программ (приложение № 2 к Порядку), вместе с тем имеются несоответствия:

в паспорте программы и в приложениях к программе не отражено ресурсное обеспечение на 2023-2024 годы;
в нарушение пункта 1 приложения 2 Порядка, в паспорте муниципальной программы не отражены соисполнители муниципальной программы;
в разделе 2 муниципальной программы некорректно отражены целевые показатели;

в нарушение раздела 6 Порядка, в разделе 5 муниципальной программы не отражено ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам реализации.
На основании вышеизложенного разработчику муниципальной программы следует:

паспорт муниципальной программы дополнить соисполнителями муниципальной программы, отразить на 2023-2024 годы: ресурсное обеспечение муниципальной программы, ожидаемые конечные результаты, целевые показатели и прогнозную (справочную) оценку ресурсного обеспечения за счет всех источников финансирования муниципальной программы;

в разделе 2 муниципальной программы привести в соответствие целевые показатели;

в разделе 5 отразить ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам реализации программы.
Целью программы является: повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве дворовых и общественных территорий многоквартирных домов, а также территорий общего пользования Сосновского муниципального образования.
Задачи программы:

- организация мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве территорий многоквартирных домов, расположенных на территории Сосновского муниципального образования;

- организация мероприятий по благоустройству, нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования, расположенных на территории Сосновского муниципального образования.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- количество благоустроенных территорий многоквартирных домов - 1 единица;

- количество благоустроенных территорий общего пользования - 4 единицы.
В соответствии с Порядком ожидаемые конечные результаты должны содержать развернутую характеристику планируемых изменений в сфере реализации муниципальной программы. В муниципальной программе данная информация отсутствует.
В муниципальной программе отсутствует таблица «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования» (Таблица 5 Приложения 1 к методическим рекомендациям Порядка). Наименование таблицы Приложения №3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Сосновского муниципального образования «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», следует отразить как «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» (таблица 6 Приложения к методическим рекомендациям Порядка).
Общий объем финансирования реализации программы за счет средств местного бюджета (в редакции от 27.03.2020г. №36) составляет 255,50 тыс. рублей (таблица 1), из них:

2018г. – 66,50 тыс. рублей;
2019г. – 105,00 тыс. рублей;
2020г. – 35,00 тыс. рублей;

2021г. – 28,00 тыс. рублей;

2022г. – 21,00 тыс. рублей;

2023г. – 0,00 тыс. рублей;

2024г. – 0,00 тыс. рублей.
В первоначальном решении Думы от 28.12.2017г. №16 «О бюджете сельского поселения Сосновского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годы» бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы не предусмотрены. На основании постановления Правительства Иркутской области от 16.05.2018г. №366-пп, Сосновскому муниципальному образованию выделена «Субсидия из областного бюджета на формирование современной городской среды» в сумме 998,37 тыс. рублей. С министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 15.06.2018г. №406 заключено соглашение о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджету Сосновского муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды. В соответствии с разделом 2 Соглашения объем финансирования из местного бюджета составил 11,84 тыс. рублей
За 2018г. в решении Думы сельского поселения Сосновского муниципального образования от 28.03.2019г. №56 «Об исполнении бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования за 2018 год», субсидия на формирование современной городской среды исполнена в сумме 967,55 тыс. рублей, в том числе средства из областного бюджета в сумме 956,09 тыс. рублей и софинансирование из местного бюджета в сумме 11,46 тыс. рублей. 
Контрольно – ревизионная комиссия отмечает, что бюджетные ассигнования муниципальной программы за 2018 год, отраженные по КЦСР (901 05 03 72007L5551 244) не закреплены распоряжением администрации от 28.12.2017г. №257-р «Об утверждении порядка применения бюджетной классификации РФ в части, относящейся к бюджету сельского поселения Сосновского муниципального образования». Внесение изменений в Контрольно-ревизионную комиссию в течение 2018 года в вышеуказанное распоряжение не представлялись.

Анализ изменений ресурсного обеспечения муниципальной программы за 2018 год

Таблица №1(тыс. рублей)
	Наименование программы
	Ресурсное обеспечение
	Плановые бюджетные ассигнования за 2018г. (решение Думы от 27.12.2018г. №44)
	Отражено в исполнении бюджета за 2018г. (решение Думы 

от 28.03.2019г. №56)
	Разница (гр. 5 - гр. 3)
	Разница (гр. 5 - гр. 4

	
	Постановление от 11.12.2017г.

 №110 (в ред. от 26.12.2017г. №117)
	Постановление от 29.08.2018г №77
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Финансирование Программа «Формирование современной городской среды» 
	30,30
	30,30
	1010,21
	967,55
	937,25
	-42,66


В нарушение статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ и пункта 21 главы 3 Порядка, изменение объемов финансирования программы за счет всех источников финансирования в 2018 году постановлениями администрации не скорректированы.
В нарушение пункта 25 главы 3 Порядка отсутствует годовой отчет о реализации муниципальной программы за 2018 год. 

В первоначальном решении Думы от 27.12.2018г. №43 «О бюджете сельского поселения Сосновского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годы» бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы не предусмотрены. На основании Постановления Правительства Иркутской области от 23.04.2019 №316-пп «О внесении изменений в Положение о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды» (в редакции Постановления Правительства Иркутской области от 04.09.2019 №728-пп), Сосновскому муниципальному образованию выделено 2 306,60 тыс. рублей. С министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 20.05.2019г. №25640419-1-2019-001 заключено соглашение о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджету Сосновского муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды. В соответствии с разделом 2 Соглашения объем финансирования из местного бюджета составил 17,28 тыс. рублей. Постановлением Правительства Иркутской области от 04.09.2019 №728-пп «О внесении изменений в приложение 4 к Положению о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды» субсидия из областного бюджета Сосновскому муниципальному образованию уменьшена на 29,10 тыс. рублей и составила 2 277,50 тыс. рублей.
За 2019г. в решении Думы сельского поселения Сосновского муниципального образования от 30.04.2020г. №101 «Об исполнении бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования за 2019 год», бюджетные ассигнования по муниципальной программе исполнены в сумме 2294,56 тыс. рублей, в том числе средства из областного бюджета в сумме 2277,50 тыс. рублей и софинансирование из местного бюджета в сумме 17,06 тыс. рублей. 
Анализ изменений ресурсного обеспечения муниципальной программы за 2019 год

Таблица №2(тыс. рублей)
	Наименование программы
	Ресурсное обеспечение
	Плановые бюджетные ассигнования за 2019г. (решение Думы от 26.12.2019г. №86)
	Отражено в исполнении бюджета за 2019г. (решение Думы 

от 30.04.2020г. №101
	Разница (гр. 5 - гр. 3)
	Разница (гр. 5 - гр. 4

	
	Постановление от 11.12.2017г.

 №110 (в ред. от 29.03.2019г. №33
	Постановление от 13.09.2019г №84
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Финансирование Программа «Формирование современной городской среды» 
	105,00
	105,00
	2294,56
	2294,56
	2189,56
	0,00


В нарушение статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ и пункта 21 главы 3 Порядка, изменение объемов финансирования программы за счет всех источников финансирования в 2019 году постановлениями администрации не скорректированы.
Постановлением администрации от 28.02.2020г. №16 утвержден отчет о реализации муниципальной программы за 2019 год, пунктом 3 постановления «Оценка эффективности реализации муниципальной программы» дана оценка уровня эффективности муниципальной программы как удовлетворительная.

Решением Думы от 26.12.2019г. №87 «О бюджете сельского поселения Сосновского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годы» бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы не предусмотрены, паспортом муниципальной программы предусмотрено ресурсное обеспечение за счет средств Сосновского муниципального образования:

на 2020 год в сумме 35,00 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 28,00 тыс. рублей;

на 2022 год в сумме 21,00 тыс. рублей.
В соответствии с уведомлением министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 31.01.2020г. №7292, Сосновскому муниципальному образованию выделены «Субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды» в сумме 2653,20 тыс. рублей. С министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 26.02.2020г. №25640419-1-2020003 заключено соглашение о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджету Сосновского муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды. В соответствии с разделом 2 Соглашения объем финансирования из местного бюджета должен составлять 132,66 тыс. рублей. Приложением №1 к соглашению установлен перечень работ на 2020 год, отраженные мероприятия муниципальной программы на 2020г соответствуют вышеназванному Приложению.
На основании вышеизложенного Контрольно-ревизионная комиссия отмечает несоответствие ресурсного обеспечения в паспорте и приложениях муниципальной программы на 2020 год и плановый период с принятым бюджетом.
В решении Думы от 27.12.2018г. №46 «Об утверждении «Стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального образования до 2030 года» приложением 1.4 «Перечень муниципальных программ сельского поселения Сосновского муниципального образования, предлагаемых к финансированию с 2017 года и плановом периоде 2018-2019 годах», муниципальная программа «Формирование современной городской среды» не включена. Решением Думы от 26.03.2020г. №99 «О внесении изменений и дополнений в Стратегию социально-экономического развития Сосновского муниципального образования до 2030 года» муниципальная программа включена в Перечень муниципальных программ Сосновского муниципального образования на 2020-2025 годы.
Выводы и предложения
Контрольно-ревизионная комиссия МР УРМО в результате экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» рекомендует:

1. Не допускать нарушение пунктов 9, 20 и 21 главы 3 Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Сосновского муниципального образования, в части сроков утверждения муниципальной программы и внесения изменений.

2. Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует разработчику муниципальной программы:

паспорт муниципальной программы дополнить соисполнителями муниципальной программы, отразить на 2023-2024 годы: ресурсное обеспечение муниципальной программы, ожидаемые конечные результаты, целевые показатели и прогнозную (справочную) оценку ресурсного обеспечения за счет всех источников финансирования муниципальной программы;
в разделе 2 муниципальной программы привести в соответствие целевые показатели;

дополнить приложением «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования» (Таблица 5 Приложения 1 к методическим рекомендациям Порядка);

наименование таблицы Приложения №3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Сосновского муниципального образования «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», следует отразить как «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» (таблица 6 Приложения к методическим рекомендациям Порядка);
привести в соответствие паспорт программы и приложения к программе с бюджетом на 2020 год, отразив ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств местного бюджета и всех источников финансирования; 

3. Последующие постановления о внесении изменений в муниципальную программу дополнить пунктами:

- с указанием на кого возложен контроль за исполнением муниципальной программы;

- «Вступает в силу после дня официального опубликования»; 

- адресом официального сайта администрации Сосновского муниципального образования.
При анализе муниципальной программы на соответствие Порядку установлено, что следует внести изменение в Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ (подпрограмм) сельского поселения Сосновского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации от 14.11.2013г. №78 (в редакции от 03.06.2019г. №59):

- исключить абзац 3 пункта 1 главы 1 Порядка;

- по тексту Порядка исключить слова «ведомственные целевые»; 

- в приложении 2 к Порядку, в абзаце 4 раздела 1 и в разделе 4 Порядка слова «…Усольского районного …» заменить на «…Сосновского…» далее по тексту;

- включить пункт о проведении Контрольно-ревизионной комиссией экспертизы муниципальных программ (изменений в муниципальные программы);

- главу 1 дополнить пунктом «финансово-экономическое обоснование расходов - расчеты, обосновывающие объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, подпрограммы, в том числе по источникам финансирования, пояснительная записка к расчетам». 
Финансово-экономическое обоснование расходов необходимо предоставлять с проектом муниципальной программы и при внесении изменений в муниципальную программу.

Председатель КРК МР УРМО





И.В. Ковальчук

Исполнитель: Главный специалист КРК МР УРМО Н.К. Петренева [image: image2.png]
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